
 

POSLANE CKÁ SNĚ MOVNA PARL AM E NT U ČE SKÉ  RE P UBLI KY 
 

HOSP ODÁŘ S KÝ VÝBOR  

 
IV. volební období 

2004 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

PPOODDVVÝÝBBOORR  PPRROO  CCEESSTTOOVVNNÍÍ  RRUUCCHH  

AA  KKRRIIZZOOVVÉÉ  RREEGGIIOONNYY  
 

  

ZZ  ÁÁ    PP    II    SS  
 

 

z 9. zasedání, 
 

které se konalo dne 2. prosince 2004 od 14,00 hod. 

 

v místnosti č. 114J,  Parlament ČR, Sněmovní ul. č. 1, Praha 1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

07.12.04 15:04 
 



 2 

 

Zápis z 9. zasedání podvýboru pro cestovní ruch a krizové regiony 

 

Přítomní poslanci: Vykydal, Sehoř, Býček.  

Hosté:  Mgr. Ivana Hanačíková a další dle prezenční listiny, uložené na HV PSP. 

 

PROGRAM: 

1. Zahájení, schválení programu zasedání. 

2. Postup MMR ČR při přípravě novely zákona 159/1999 Sb., o některých podmínkách podnikání 

v oblasti cestovního ruchu a o změně zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění 

pozdějších předpisů, a zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský 

zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

  Uvede: posl. Ivo Vykydal 

Referující:  Mgr. Ivana Hanačíková, vrchní ředitelka pro CR, MMR ČR 

3. CzechTourism - Hodnocení strategie propagace ČR za rok 2004, výhled do roku 2005. 

  Referující: Ing. David Gladiš 

  Účast: Ing. Rostislav Vondruška, ředitel, Czechtourism 

4. Různé 

 

Bod 1   Zahájení, schválení programu zasedání 
 

 

Jednání Podvýboru pro cestovní ruch a krizové regiony zahájil a řídil předseda posl. Vykydal.  

Program 9. jednání byl schválen, nebyl návrh na doplnění či změnu (3+). 

Dle § 44 odst. 3 Jednacího řádu PSP ČR bylo hlasováno o přítomnosti zástupců odborné veřejnosti 

na tomto zasedání. Návrh byl schválen (3+). 

 
 

Bod 2  Postup MMR ČR při přípravě novely zákona 159/1999 Sb., o některých podmínkách 

podnikání v oblasti cestovního ruchu a o změně zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění 

pozdějších předpisů, a zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon),   

ve znění pozdějších předpisů. 
 

Bod uvedl předseda podvýboru posl. Ivo Vykydal. V úvodu krátce shrnul dosavadní činnost 

podvýboru v oblasti výše uvedené problematiky: 

- 6. února 2003 - p. náměstek JUDr. Sajda sdělil, že MMR provedlo analýzu, popsalo problémy, 

byla zahájena odborná diskuse a stanoven předpoklad vstoupení v platnost na den 1. ledna 2004; 

- 22. května 2003 - p. nám. Bc. Hartmann informoval podvýbor o zaslání novely                           

do meziresortního připomínkového řízení nejpozději do 14 dnů; 

- 23. července 2003 - podvýbor se opět zabýval novelou a dále registrem pojištěných cestovních 

kanceláří na základě událostí posledních dnů; bylo přijato usnesení, ve kterém podvýbor žádá 

MMR, aby podalo písemnou informaci o stavu projednávání novely zákona a komplexní rozbor 

vzniklé situace.  
 

Konstatace: MMR nesplnilo ani jedno usnesení a nevyhovělo žádné žádosti podvýboru. 
 

-   26. února 2004 - proběhlo poslední jednání na toto téma, referujícím za MMR byla Ing.         

Elfmarková, která konstatovala, že v co nejkratší době bude zaslán návrh novely na sekretariát 

podvýboru. 

 



 3 

 

Zápis z 9. zasedání podvýboru pro cestovní ruch a krizové regiony 

 

Mgr. Hanačíková stručně zrekapitulovala, v jaké fázi se nachází novela zákona. Návrh byl předložen 

do LRV, která jej vrátila s množstvím připomínek k dopracování. V současné době je část 

připomínek zapracována a novela je připravena k projednání v Meziresortní komisi pro cestovní 

ruch. Komise byla zřízena na základě usnesení vlády dne 28. dubna 2004. V listopadu byla poprvé 

svolána /Mgr. Hanačíková/, kdy členové dostali novelu tohoto zákona k posouzení. Dnes proběhlo 

také jednání se zástupci svazů. Tento i příští týden se budou zapracovávat připomínky, poté 

postupuje znovu  do LRV - předpoklad prosinec; PSP - předpoklad únor 2005.  

Nejvíce problémové otázky: 

- odborní průvodci; 

- skládání odborné zkoušky ze znalostí o ČR - zahraniční průvodci; 

- vyčlenění vybraných míst, kde by tito průvodci museli mít zkoušky (např. památky UNESCO); 

- vznik právnické osoby cestovních kanceláří (nyní se řídí dle ŽZ) - vstoupilo se do jednání           

s MPO (MPO považuje ŽZ za dostatečný) 

V diskusi vystoupili: 

Posl. Býček /ŽZ; otázka pojištění; předmět činnosti/, RNDr. Havel /informace o dopoledním jednání 

(MMR, MPO, ČOI) i se zástupci MF - poděkování za iniciativu obou podvýborů (CR + O); 

nedokonalé řešení problémů ŽÚ/, posl. Sehoř /podněty pro MMR - např. definice zájezdů na území 

ČR, vyhlášky hl. m. Prahy, vydávání licencí právnickým osobám, pojištění/, posl. Vykydal /otázka 

průvodců a jejich činnosti/; Mgr. Hanačíková /kvalifikace průvodců - zlepšení stavu (stoupá počet 

studentů italštiny a čínštiny); příslib přeposílat jednací materiály do sekretariátu Podvýboru pro 

cestovní ruch a krizové regiony/. 
 

Poslanec Vykydal navrhl usnesení č. 9: 

Podvýbor pro cestovní ruch a krizové regiony 

I.        b e r e  n a  v ě d o m í informaci o postupu přípravy novely zákona č. 159/1999 Sb.,    

o některých podmínkách podnikání v oblasti cestovního ruchu;  

II.       ž á d á MMR ČR o urychlení projednávání a předložení                     

do Poslanecké sněmovny. 
 

Usnesení bylo schváleno (3+). 

 

Bod 3     CzechTourism - Hodnocení strategie propagace ČR za rok 2004, výhled do roku 2005.  
 

Bod uvedl předseda podvýboru posl. Ivo Vykydal. Přivítal nového ředitele agentury CzechTourism 

Ing. Rostislava Vondrušku, který přednesl cíle CzechTourism v příštím roce a stručný plán do roku 

2010. Hlavním cílem je nabídka konkrétních turistických příležitostí, které budou vybírány                

s ohledem na potenciál České republiky nejen přímo v CzechTourism, ale také v diskusi s regiony, 

cestovními kancelářemi a dalšími subjekty v cestovním ruchu. 
 

Bod 4     Různé 
 

Posl. Vykydal poděkoval všem přítomným za účast a ukončil zasedání. 

O dalším zasedání bude odborná veřejnost informována písemnou pozvánkou.  
 

Zapsala: Michaela Hudečková                              Schválil: posl. Ing. Ivo Vykydal, v. r. 

\\URKO\KANCELAR\HV\Podvýbory02-3\podvýbor pro cestovní ruch a krizové regiony\Zápisy\ZHc009.doc 


